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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на

ХХ.ХХ.2022 г. на заседание на Съвета на департамент „Музика” на

НБУ.
Разработката се състои от въведение представящо основни

положения на работата, увод, пет глави, заключение, литература,

общо 361 страници,29 таблиц,125 примеров.Цитираната

литература включва 145 заглавия на кирилица и 54 на латиница –

общо 199

.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на …..

ХХ.ХХ.2022 г. от ХХ.00 часа в зала „Р. Михайлова”, НБУ, I

корпус, етаж V, ж.к. „Овча купел”, ул. „Монтевидео” № 21 на

открито заседание с научно жури в

състав: …………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

………………………………………………………

Дисертационният труд е на разположение в Офиса на

департамент „Музика” при НБУ.
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1. Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на проблема:

Безспорно Великият път на коприната има уникално значение в

историята на развитието на нашата цивилизация. Положен през 2

век пр. н. е. и простиращ се през призмата на вековете до 14 век от

н. е., той представлява един наистина сложен механизъм от

културни и икономически отношения, един своеобразен мост

между Изтока и Запада, който обединява народи, държави и цели

епохи от бреговете на Атлантическия до Тихия океан и свързва

страните от Средиземноморието с Далечния Изток през епохата на

древността и Средновековието, като същевременно пресича целия

азиатски континент. Многобройни научни изследвания и

литература са посветени на пътната схема, представляваща

система от търговски маршрути през епохата на древността и

Средновековието и просъществувала почти хиляда и половина

години, на историята на тяхното възникване, последващото им

развитие, функциониране и роля в живота на определени държави

и народи, както и на резултатите от тези контакти. Много по-малко

осветен е въпросът за влиянието на Великия път на коприната

върху културното взаимодействие на народите, а именно върху

взаимното проникване и обогатяване на културите и по-специално

музикалната култура на страните и народите по пътя на коприната.

Представеният труд е посветен на въпросите, касаещи

формирането на музикална културна общност от гледна точка на

влиянието на музикалните контакти на народите, населяващи

земите по Великия път на коприната. Един от основните ключови

моменти в изследването е системата маком като ладова основа на

вокалните и инструментални цикли и въпросите за общото и

различията на системата маком при различните народи на Изтока,

свързани с Великия път на коприната. Обект на изследване, избран

за нуждите на настоящата дисертация, е откриването и

идентифицирането на общите тенденции в музикалните култури на
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Изтока в контекста на Великия път на коприната въз основа на

ладовото мислене, философския и религиозния аспект,

осъзнаването на лада като мелодичен модел, наличието и

определянето на връзките между музикалните и религиозно-

философските системи (чрез примера на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай), музикалните и теоретичните системи, звуковата

организация и др. Хронологичната рамка на изследването е

избрана с оглед на историята на развитието на Пътя на коприната,

но в обратен ред – започва от Древна Гърция - Византия, през

Персия - Иран, Централна Азия, Индия и като крайна цел

приключва в Китай.

Предмет на изследване

- изучаването на музикалното изкуство като резултат от

културните контакти, разглеждането на процеса на взаимодействие

между музикалните култури по протежението на Великия път на

коприната. Предмет на изследване са многомерните основи на

ориенталските вокално-инструментални цикли, взети в контекста

на музикалното възприятие и мислене, както и спецификата на

вокално-инструменталното музициране, основавайки се на

персийско-иранската, таджикско-узбекската, индийската, устно-

професионалната традиционна музика, с оглед на древногръцката

музика, византийското песнопение и китайската музикална

система с присъщата й семантична дълбочина на философските и

лирически образи и силно развитата структурна организация.

Един от основните моменти, разглеждани в настоящото

изследване, е сравнителният анализ на основите на ладовото

мислене в музикалните култури на народите на страните,

обхванати от Великия път на коприната.

Ладовата системата на ориенталската музика е формирана въз

основа на питагорейския строй. В ладовете на средновековния
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Изток прозира диатоничната основа, която намира отражение и в

теорията на Ал-Мун-Джим. Всеки лад съдържа седем степени

плюс горната октава на тониката, която се явява като еквивалент

на основния тон (т.е. тониката). Това положение се запазва в

рамките на многостепенния пълен звукоред – от дванадесет тона

при ал-Кинди и седемнадесет тона при ал-Урмауи. И в двата

случая пълният звукоред няма ладово значение, а служи като

основа, върху която се построява цялата съвкупност от

използваните тонове през дадената епоха.

Ладовата основа на шашмаком е подредена така, че основната,

опорната клетка или „основният тетрахорд“ (според

терминологията на трактатите – маком, даромад, сарахбор, а в

ежедневието на майсторите – намуд) е разположен най-отдолу, в

основата на звуковия ред. И заедно с прилежащите към него

странични ладови структури (насри) представляват една единна

система, която определя границите на даден маком като цяло.

Следователно ладът се явява обединяващото начало. Въз основа на

това макомът е изходната ладова клетка, ядрото на целия лад като

такъв, а насрите са страничните ладове (ладови структури),

макомният цикъл е ладовата система (включително тези ладове), а

шашмаком е по-обширна обобщена ладова система. въз основа на

тези материали се очертава една утвърдена непоклатима основа на

лада, която и до днес се явявя канонична ладова система,

определяща цялото. Ладът (ладовата структура) и ладовата система

представлявят обединяващо начало на всички нива.

Много музиканти-изпълнители, дошли в Гърция от Близкия изток,

прославят жанра ном – най-популярният по онова време жанр в

Елада. Подобно на химните на Ригведа и гатите, номите отново ни

връщат към древната идея за макам и рага като практика на

определени малобройни звукови тонални групи, които са първите

големи единици на модалността. Налице е процес на разширяване

на понятието рага–макам до континентална Гърция, териториално-
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семантичният обхват на паназиатския стил се променя драстично,

като се издига на качествено различно, евразийско ниво,

обхващайки триадата рага – макам (маком) – ном.

В основата на ладовата система на индийската музика лежи

седемстепенната диатонична скала. Северноиндийската музикална

система се основава на 10 лада, а южноиндийската – на 72 лада.

Ладът, съставен с преобладаващи определени тонове и устойчиви

степени (вади и самвади), се разглежда като носител на

специфично образно-емоционално съдържание. Всички

звукоредове съдържат в себе си и се основават на абсолютно чисти

интервали – квинти и кварти с честотно съотношение 3/2 и 4/3

.Именно на тези интервали се основават гръцките ладови системи,

персийският макам и азиатският шашмаком. Индийските ладове

тхат демонстрират още едно качество, което не се поддава на

унификация и систематизация – те имат различен състав на

тоновете в зависимост от това дали мелодията се движи нагоре или

надолу.

Относно теорията за китайските ладове най-ранната и завършена

концепция се съдържа в трактата на известния историк и учен-

енциклопедист Съма Циен (ок.145 – 86 г. пр. н. е.)

„Шъдзи“ („Исторически записки“). Според тази теория всяка от

петте степени на пентатониката — гун (kung), шан (shang), дзяо

(chueh), джъ (chih), ю (уи) - може да поеме функцията ладова

основа. В резултат на това получаваме 5 ладови тоналности: гун-

дзяо, шан-дзяо, дзяо-дзяо, джъ-дзяо, ю-дзяо, където

„дзяо“ означава модус, ладова тоналност. Тук обаче терминът

„ладова тоналност“ следва да се разбира условно, тъй като при

китайските ладове няма разделение на мажор и минор. В

традиционната китайска теория на музиката ладовата система е

разделена на 3 нива: долното е нивото на тоновете, средното е

нивото „дао“ и горното е нивото на гун групите.
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Китайската ладова система не се ограничава само до

пентатоничната скала. По-късно към петте звука са добавени още

два – 6 и 7 лу, което води до формирането на седемстепенен

звукоред. Юн-гун-дао е система от ладове, която на базата на

пентатоничните и седемстепенните ладове образува строй от

дванадесет тона. Появата на „трите гун групи от един юн“ в

музикалната практика на древната китайска музика трябва да се

разглежда не толкова като усложнение на пентатоничната скала,

колкото като подчертаване на пентатоничната основа на

седемстепенните ладове.

Също така един от важните композиционни фактори е

тетрахордът, който се явява единното и обединяващо начало в

основата на музикалните култури на страните по Великия път на

коприната. Тетрахордната структура на генезиса на лада е

движещата сила за развитието на модалния звукоред в индийската,

персийската и гръцката музикална култура.

Съществено звено във всички теоретични системи на

ориенталската музика е обосновката на структурните елементи на

ладовия звукоред.

Основата на музикалната литургия в древна Персия и Индия


[…]


В заключението на разработката се обобщават резултатите от

изследването, формулират се основните изводи от работата Като

обобщение, основавайки се на целия изложен по-горе материал,

могат да бъдат изведени следните умозаключения, които ясно

доказват и определят наличието на общи черти и корени сред

всички представители на музикалните култури на страните, през

които минава Великият път на коприната, и ни насочват към

следните определения:
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1. Налице е философско-религиозен аспект в музикалните култури

на народите от страните о Великия път на коприната (от Древна

Гърция, Византия до Китай, включително Персия-Иран, Централна

Азия и Индия).

2. Налице са връзки между музикалните и религиозно-

философските системи (въз основа на Древна Гърция, Персия,

Индия и Китай)

3. Основи на ладово мислене в музикалната култура на народите от

страните по Великия път на коприната

4. Тетрахордът като единно и обединяващо начало в основата на

музикалните култури на страните по Великия път на коприната.

Тетрахордната структура на генезиса на лада е движещата сила в

развитието на модалния звукоред в индийската, персийската и

гръцката музикална култура.

5. Макам-рага като основа на музикалната литургия в древна

Персия и Индия. Системата макам като ладова основа на

вокалните и инструменталните пиеси.

6. Ладова основа на макам, рага, ном и китайската музика.

7. Осъзнаване и признаване на лада като мелодичен модел

8. Питагоров строй, строй на 12-те люй-люй, китайска

пентатонична скала – единна

система.

31

9. Извличането на октавен звукоред в макамите е подобно на

принципа в теорията на Птолемей, според който характеристиката

на звуковите функции е от важно значение

10. Системата маком като ладова основа на вокалните и

инструменталните цикли.

Проблеми на общото и различията в системата маком при

народите от Изтока:

10.1 Всеки мугам има собствен точно определен лад. В

терминологията на мугам това се нарича мугамън перделер, т. е.

„ладове на мугама". Тези ладове представляват звуци, които

съставляват звукореда и по-специално лада на даден мугам с

определена централна опора.

10.2. Всеки мугам има канонизирана алтернация на стъпките на

своя лад. Понижаването и повишаването на стъпките на всеки лад

става по строго определен ред, който не може да бъде нарушен при

никакви обстоятелства.

10.3. Всеки мугам има своя единствена тоналност, тоест

определена височина на основния тон. В мугамната терминология

това се нарича мугамън йери, т.е. "мястото на мугам".

10.4. Всеки мугам има свой собствен точно определен каданс,

който се основава на канонизираните обороти на каданса на лада.

10.5. Всеки мугам има свое собствено име.

10.6. Темата в мугама се отнася до отворена структура, както

всички теми в китайската музика (това се забелязва особено силно

при народните песни)
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10.7. Ритмичният строй на мугамите „усул“ е еквивалентен на

ритмичното образувание „тала“ в рагата.

10.8. В мугамите „дастгах“ звукоредът включва интервали от ¼ и

¾ тонове, което само по себе си говори за микрохроматика, която

присъства и се явява една от отличителните черти на индийската

музикална култура

10.9. Във всички изброени по-горе музикални култури всеки лад се

възприема като носител на определено емоционално съдържание

11. Индийските музикални ладове „тхат“ по своята същност са

идентични на гръцките

ладове, както и при ладовете в системата Юн-гун-дао също може

да се прокара паралел с гръцките ладове.

12. Ладовата основа на шашмаком е диатонична, както е в

персийската традиция.

13. Основният маком в шашмакома от Хорезм е „раст“, който се

явява и основен за Персийско-иранския маком.

14. Рагите са съставени от 5и.5и. 7и и 9и тонове, като подобно

явление се наблюдава и

в ладовете на китайската музика.

15. Всички видове мугами, маками, раги принадлежат към

жанровете на устната традиция (при метода майстор-ученик)

16. Ладът и ритъмът са двата основни организационни фактора в

макомното мислене.

17. Един от основните принципи на формообразуването е

импровизацията.

33

18. Един от формообразуващите принципи е октавната

повторяемост.

19. Принципите на образуване на лада чрез свързване на строго

определени тетрахорди в рага и комбинирането на признаци от

различни звукоредове (с елементи от пентатоничната скала,

мажорната и минорната диатонична скала) в макамите ни

позволява да открием друг общ фактор – модулността в

ладообразуването.

20. Наблюдават се други общи закономерности в процеса на

разкриване/разгръщане на ладовата структура на рага-макам: в

рага откриваме първоначалното обиграване на тониката,

последвано от терци, квинти и т.н. по възходяща линия от ниския

регистър към по-високия. В макам също има подобно постепенно

развитие на музикалния материал от първоначалния напев,

източника на звук, до неговия край, разпяването и "разлюляването"

на основния тон и развитието на мотива.

21. Вариативно-вариационно развитие на тематиката

22. Орнаментика.

23. Използване на буквена система за записване – с

древногръцките букви (йонийска азбука) се обозначават звуците на

перфектната система отгоре надолу, подобно използване на

азбуката виждаме в индийската музикална култура.

24. Използване на мелодични акценти – това е общата

характеристика между византийските песнопения (характерна

особеност на псалмодията) и макамите.
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25. Всеки лад във всички музикални култури на Великия път на

коприната е представен не само чрез звукоред, но и чрез ладова,

мелодично-интонационна основа, разпознаваема в творбата.

26. Почти пълна идентичност на музикалните строеве в Гърция и

Китай.

27. Космологичен подход към разбирането на музиката, почти

пълното му съвпадение при всички народи от страните по

протежение на Великия път на коприната.

Именно музиката определя основните черти на характера,

присъщи на представителите на различните цивилизации. Като се

има предвид времето на тяхното създаване и абсолютната липса на

каквито и да било форми и възможности за пряк контакт, може да

се предположи, че именно Пътят на коприната е бил онова

"свързващо звено", онзи "предавател", благодарение на който се е

осъществявало предаването на информация, взаимното проникване

и обогатяване на културите.