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Становище

от проф. д-р Георги Метев Петков, департамент „Музика“ на НБУ,

професионално направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство“

за

докторската дисертация

на

МАРИЯ МИХАЙЛОВНА АРУШАНОВА

на тема

„МУЗИКАЛНИТЕ ИЗКУСТВА ПО ПЪТЯ НА КОПРИНАТА”

научен ръководител проф. д-р Георги Арнаудов

Дисертацията се състои от въведение, представящо основни положения

на работата, увод, пет глави, заключение, литература, общо 361 страници / в

които е включена и библиографията/, 29 таблици, 125 примери. Цитираната

литература включва 199 заглавия, от които 145 на кирилица и 54 на латиница.

Заглавието на представения текст показва широкия обхват на

изследването. Трудът е посветен на формирането на музикална културна

общност, повлияна от музикалните контакти на народите, населяващи земите

на Великия път на коприната. Дисертантът добре познава проблемите за

изследване в предложения труд. Библиографската справка сочи многобройни

източници и сериозен обхват на литературата, ползвана за постигане на целта.

Събраният богат исторически, философски и емпиричен материал не е

достатъчно добре анализиран и изведен в собствени заключения и изводи,
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което би могло да бъде приносно за изследването. Поднесено е голямо

количество интересен материал по темата на дисертацията. Авторефератът е

добре структуриран според изискванията и е на български език, а основният

текст на руски език, а освен това, се наблюдават някои разминавания с

основния текст. Не са посочени публикациите по темата в автореферата.

Представеният обстоен исторически преглед в развитието на музиката

от Средиземно море до Далечния Изток в значителната си част е поднесен

така, че да създава впечатление за собствен текст. Тук възниква и сериозния

проблем, свързан с научния апарат. Ползваните научни изследвания и

източници не винаги са посочени като чужд текст. Налице е некоректно

използване на научните източници, цитирането и истинския обем на

самостоятелните заключения на докторанта. Неправомерни заемки се

наблюдават и на много места в текста и тяхното количество е в недопустимо

за такова научно изследване. След получен сигнал за плагиатство от проф. д-

р Росица Драганова по имейла от дата: 15.2.2023г., текстът е изцяло сканиран

и подложен на проверка за заемки от други автори. Ще заостря вниманието

върху този недопустим факт, като се облегна на доклада от програмата, с

която се извърши проверката. Констатирани са заемки на чужди текстове,

голяма част от които буквално преписани /копирани/.

Прилагам страниците със заемки или некоректно използване на

източници:

16,17,18,19,21,22,23,24,27,28,29,30,31,38,41,42,43,48,49,80,81,84,85,86,90,95,96

97,98,99,100,101,102,103,108,109,119,120,121,124,129,130,131,140,144,145,146,

151,152,153,154,155,156,157,160,161,164,170,171,173,174,175,176,179,180,185,

186,187,188,200,201,202,203,204,205,206,207,208,209,210,211,213,214,217,218,

219,220,221,223,224,225,226,227,228,229,230,231,232,234,235,236,237,238,240,
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242,243,244,245,246,247,248,249,250,251,252,253258,258,259,261,262,272,273,2

77,278,280,281,282,283,284,285,286,287,288,289,290,204,306,307,308,310,311,3

12,313,314,315,324,325,326,327,328

Процентът на тези заемки, като част от цялата дисертация е меко

казано значителен!

Налице са и изобилен брой правописни и пунктуационни грешки.

Някои нотни примери, които са особено обемни като брой страници е по-

добре да са в приложенията, отколкото да са представени в основния текст.

След всичко казано по-горе относно дисертационния труд на Мария

Михайловна Арушанова на тема „МУЗИКАЛНИТЕ ИЗКУСТВА ПО ПЪТЯ

НА КОПРИНАТА” гласувам против присъждане на образователната и

научна степен „доктор” в професионално направление: 8.3. „Музикално и

танцово изкуство.

София 08.04.2023г.

Изготвил становището:………..

Проф. д-р Георги Петков